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15 K. Longino kareivio ir kank.
16 P. Herberto arcivysk., Henriko.
17 S. Gertrūdos naszl., Patricijaus.
18 N. Gabrieliaus arkaniolo.
19 P. Juozapo, sužieduotinio P. Marijos.
20 U. Aniceto, Joakimo.
21 S. Benedikto, Filomenos.

Isz Lietuvos.
Isz Peterburgo.

(„LietuviųLabdaringa Drau - 
gystė“ ir studentai lietuviai). 
Pernai Spalių mėnesyj studen
tai lietuviai praszė Komiteto 
„Lietuvių labdaringos Drau
gystės“ padaryti koncertą ant 
naudos mokslan einanczios lie- 
tuviszkos jaunuomenės su szi- 
tomis sąlygomis:

Oficialiszkai darys vakarą 
„Labdaringa Draugystė“, o 
isztikrujų studentai patys ves 
visą tvarką ir rėdą, patys skirs 
kur ir kiek iszleisti ant reika
lų įtaisymui koncerto; prie ka
sos ant vakaro gali sėdėti ka- 
sierius Draugystės Komiteto; 
po vakaro studentai atiduos 
iszrinktus isz koncerto pinigus 
Draugystės Komitetui, prista 
tydami reikalingus dokumen
tus patvirtinimui atskaitos. 
Komitetas turės iszduoti visus 
tuos pinigus reikalaujantiems 
pagal praszymus, studentų nu
rodymus, kaipo paszalpą, bent 
pusę tuoj, o likusią sumą kitą 
pusmetį.

22 d. to paties mėnesio Ko
mitetas Draugystės sziteip at
siliepė ant studentu praszymo.

„Nutarta padaryt vakarą dėl 
besimokinanczių pagal tokias 
sąlygas: surinkti ant vakaro 
pinigai bus iszduoti pagal su
tarimą Komiteto, kaipo pa- 
szalpa kiekvienas reikaujan- 
žiam besimokinancziam. Ko

mitetas vesdamas pats visą 
vakaro tvarką praszys studen
tus vežioti bilietus pardavinėt 
pažįstamiems, iszduot isz to 
atskaitą Komitetui vest gas- 
padorystę ir rėdą ant vakaro; 
nėjoks iszdavimas be žinios 
Komiteto negali but padary
tas. Dėl nutarimo, kokius pri
gulės daryti iszdavimus ant 
taisymo vakaro, iszrinkti per 
Komitetą: (toliau? paminėtos 
pavardės iszri n k tų j ų). ‘ ‘

Ant galo pratokolo paminė
ta, „jeigu studentai pasielgti 
ne pagal tą nutarimą Komite
to, koncertas butų atszauktas 
nors ir kelioms dienoms priesz 
paskirtą vakarą.“

barnių, tai dėl tvarkos vedimo, 
tai dėl iszdavimo pinigų. Stu
dentai nori samdyti brangesnį 
salioną, su geresne reputacija, 
kad pritraukti daugiau jauni
mo, o labdariai jieszko piges
nio, nepaisydami kokios kal
bos apie jį vaikszczioja, vien 
manydami, kad tik mažiau pi
nigų iszduoti. Studentai gei
dė patys spręsti, kiek iszleisti, 
ant vakaro; nės isztikrujų pa
ys rūpindamiesi apie koncer
ną, geriausiai- galėjo žinoti, 
tam, kur ir kiek reikalinga 
iszduoti. Labdariai-gi skirda
vo is'žaukszto tam tikslui tiek 
nnigų,kad studentai nieko ne
galėjo gerai įtaisyti, negalėjo 
žmoniszkai priimti artistus, 
<ad praszomi neatsisakytų pa
dainuoti ant lietuviszko kon
certo ir kitą kartą. Toliaus, 
cas-žin kodėl teip jau nori 
abdariai vesti tvarką ant stu- 

dentiszkų vakarų? Ak vi- 
siems-žinoma, kas per tvarka 
ant lietuviszkų vakarų, veda
ma labdarių Komiteto, su ta 
nvarka jie negali niekam pasi
girti. Tūlas pasako, kad ne- 
gal atsivesti ant lietuviszkų 
vakarų nė savo moters, nė 
dukterų, nės padorioms mote- 
riszkėms esą neparanku ten 
lankytis. Tai mat koki pri
žiūrėtojai tvarkos musų komi- 
tėtnikai, kurie veržiasi būti 
vadovais ant studentu koncer- u
to. Vertėtų, net butų labai 
geistina, kad „Labdaringa 
Draugyste“’ pasistengtų įgyti 
geresnę reputaciją savo vaka
rams. Ne vienas tai priminė 
labdariams, bet jie su pui
kybe czinovninkų atrėžia’ „nė 
jus ežia szeimimnkai, ne jums 
ežia nosį kaiszioti.“ Studen
tai raikalavo, kad visus jų už
dirbtus pinigus labdariai isz- 
duotų besimokinaneziai jau
nuomenei pagal nurodymą, 
studentų, nės jie geriau žino, 
kas ir kiek reikalauja paszal
pos. Bet komitetu inkams pa
simatė, kad ir ežia studentai 
tykoja nužeminti jų garbę — 
„kisza nosį, kur nereikia“ — 
kaip pasakė vienas isz jų stu
dentams. Ant galo ladariai 
aiszkino, negali atiduoti ant 
valios studentų vedimą reika
lų vakaro bijodami, kad jie 
pinigų neprakisztų arba mažai 
pelnytų. Bet tai menkas pa
siteisinimas. Studentai pernai 
vos-ne-vos iszgavę isz jų kelias 
deszimtis rublių, patys įtaisė 
vakarą kuopuikiausiai, tvarka 
buvo geresnė ne kaip pas ko- 
mitetninkus ir pelno davė tiek 
kiek jų nė vienas vakaras ne- 
atneszė (410 rub.) Nežiūrint 
ant to, labai įtužė priėmė jie 
atskaitą isz studentų ir prisi
kabino prie jų, buk jie paslė
pę per szimtą rublių. Mat 
maskolių policijai užteko to
kios atskaitos, o labdariams 
ne, nors jie nė pirsztų nepri
dėjo prie to vakaro, o tik krei- 
tėjo, kaip sakoma, pasiszvietę 
jieszkojo kliautės. Atskaita 
ir susirinkimas pasibaigė bar
niais, studentai tapo labai už
gauti, tik ko nevagimis pava
dinti. Buvo prikiszta, kad 
„Labdaringa Draugystė“ dau
giausiai iszduodanti pinigų stu
dentams ir mokintiniams. Tur 
būti, nemokėjo labdariai su
skaityti, kad tik studentų va
karai daugiausiai įnesza drau
gystės kason, kad ir jų vaka
rai be studentų apart deficito 
arba skatikinio pelno nieko

Isz tų sąlygų matyti, jog tik 
vienas reikalavimas studentų 
paliko Komiteto iszklausytas, 
beje iszdavimas studentams pi
nigų (jų paežių uždirbtų!) 
kaipo paszalpos, o dalykuose 
taisymo koncerto komitėtiiin- 
kai skiria studentams vietas sa
vo liokajų. Iksziolaik Drau
gystė iszduodavo besimokinau- 
ežiai jauųuomenei tik paskolą, 
kurią ji turėdavo ant raszto 
prižadėti grąžinti. Studentai 
nesutiko su tokių nutarimų 
gudraus labdarių Komiteto, 
papraszė artistę Lonkę duoti 
savo vardą, įtaisymui koncerto 
ant jų naudos.

Keikia priminti, kad nesuti
kimai tarp studentų ir labda
rių jau senei traukiasi, tik nie
kados aikszten teip neiszėjo, 
kaip szymet. Nė vienas be
veik vakaras, daromas ant 
naudos studentų, neapsėjo be 

neduoda. Tai parodo per- 
nyksztė atskaita komiteto.

Nepaisydami ant to studen
tai da sykį bandė pernai susi
artinimui su labdariais, bet jie 
užkirto kelią susiartinimui isz- 
leido aukszcziau minėtą nuta
rimą. Liūdna palieka primi
nus, kad daugumas komitet- 
ninkų keletas metų atgal buvo 
studentais, tai-gi galėjo supra
sti reikalus jų ir gyvenimą, 
dabar atkakliai prieszinasi 
jiems, virsta į czinauhinkus. 
Negali, girdi, atiduoti studen
tams vedimą tvarkos ant kon
certo, nės tai nužemintų komi
teto autoritetą. Kas-žinHik ar 
ne daugiau jį nužemina priesz 
lietuvius szitoks pasielgimas 
jų su studentais? Ak per- 
nyksztis koncertas, vestas pa
ežių studentų, buvo pataisęs 
„renome“ L. Draugystės.

Nieko nepeszę pas labdarius, 
studentai įsitaisė koncertą po 
vardu artistės Lonkės, su ge
ru dideliu lietuviszku choru, 
kurį vedę Cz. Somovskis, ga
bus organizatorius, baigęs 
Peterbugokonservatoriją. Dai 
nos visiems patiko. Vakaras 
gerai pasisekė nors iszleidimai 
buvo dideli (į 6000 rub.), ta 
cziaus gryno pelno iszrinkta 
nemažai (į 600 rub.), kuris bus 
apverstas ant studentų reikalų.

Isz tų abiejų koncertų ant 
naudos besi mokinau ežios jau- 
nomenės matyti, jog studentai 
moka gerai vesti tvarką ir jog 
pelno daugiau surenka negu 
labdariai komitetai.

Reikia tikėtis, kad sanariai 
Labdaringos Drrugystės, su
pras reikalingumą vienybės 
su studentais ir pasistengs pra- 
szalinti nutarimą komiteto, pa
kėlusį tokį nesutikimą tarp 
lietuvių.

Ne labdarys, bet ir nė ne 
labdarys studentų.

(Isz „Varpo“).

Isz Mintaujos.
30 d. Lakriczio praeitų me 

tų apie 7 adyną vakare įsiver
žia į butą mokintinių gimna
zistų gauja žandarų (apie 10). 
Tuoj apstoja visas duris, ir 
pulkauninkas žandarų sako, 
kad pas visus krėsįs. Moki- 
tiniai baisiai persigando: jiems 
da niekuomet nepasitaikė susi
tikti akis į akį su raudonsin- 
liais. Nežino, ką daryti.... 
Tuomet vienas vaikinas pasa
ko žandarams: „Czia gyvena 
mokintiniai, o pas mokinti
nius, be daleidimo gimnazijos 
valdžios negalima krėsti.“ Bet 
pulkauninkas ant to nepaiso 
ir pradeda klausinėti kiekvie
no pavardžių. Mokintiniai isz 
baimės pasakė savo pavardes, 
nors jie turėjo pirma paklau
sti, ar pas visus bus krata, ar 
tiktai pas ką nors vieną ir ar turi 
daleidimą krėsti. — Czia buvo 
tuotarpu atėjęs vienas sveczias. 
Jisai nori iszeisti, bet jo nebe
leidžia. Jisai sako, kad jam 
būtinai reikia iszeiti, bet žan
darų pulkauninkas jo vis ne
leidžia ii- pasako, kad jis pir
ma iszkrėsęs’ jį. Iszkrėtė vai
kiną, nieko nerado ypatingo, 
bet ir tuomet da nepaleidžia: 
reikia laukt galo. Tas sve
czias turėjo tiesą nesiduot 
krėst, o juo labiau, kad jisai 
nieko rankose neturėjo, ką da
ryti .... nesusiprato.... na, ir 
iszkrėtė jį. Dabar da gali 
skųstis. Paskui pradėjo krė
sti daiktus Stanionio. Jisai 

czia mokinasi privatiszkai ir 
rengiasi iszdavinėti po Kalėdų 
ekzaminą ant aptiekoriszko 
liudijimo. Pas jį iszkrėtė vi
sus daiktus ir rado knygelę: 
„Maskolių valdžia ir žmonės,“ 
dainą: „Szauksmas“, kelias pa
sakas ir knygelę su užraszais. 
Stanionis, kratą pas jį žanda
rams bedarant, teidgi blogai 
pasielgė: jisai parodė jiems vi
sas savo skryneles, kiek tik 
turėjo; jei kas turi kokią skry
nelę ir žino, kad ten yra ko
kia knygutė, tai tegul tos skry
nelės visiszkai nerodo!

Iszkrėtusi policija Stanionį, 
daugiau nieko nebekrėtė. Ma
tyt, kad turėjo daleidimą krė- 
stį tiktai pas Stanionį. Tą 
vaikiną paėmė su savim ant 
tirinėjimų. Kuomet jį paleis, 
nežinia; gal ilgokai palaikys: 
matot, jį kaltina teip-gi už Ii- 
pinimą atsiszaukimų Aukmer- 
gėj. Bet jisai visiszkai nebu
vo iszvažiavęs isz Mintaujos ir 
dėlto negalėjo te iszlipinti.

O kaltina jį dėlto, kad su- 
cziupo jo laiszką, kurį jis ra- 
szė pas savo draugą Miszkinį, 
apie kurį minėjau anoj kores
pondencijoj isz Aukmergės. 
Tame laiszke buvo paduota 
rodą, kaip elgtis jam su mo
kyklos perdėtiniu, kiįr raszy- 
ti skundą ir tt. Ną tai dabar 
policija mislija, kad Has Sta
nionis Buvo n u važiavus Auk- 
mergėn pas savo draugą ir isz- 
lipino tuos atsiszaukimus.

Kiti mus kraszto lietuviai 
nenusiminė ir da labiau grie
biasi už darbo. Asz da porą 
žodžių pridėsiu kaslink laiszkų.

Daug nelaimių pasidarė pas 
mus dėlei laiszkų. Sakycziau 
neraszykite jų, bet neraszyt 
negalima! Na, tai nors teip 
raszykit, kad galėtumėt atsi
sakyti, kad ir nuo savo laisz- 
ko, jei jį sueziuoptų kur: pa
vardžių jokią neminėkit, savo 
pavardės neraszykite, .dienos, 
mėnesio, metų teip-gi neraszy
kite, na, da pridėsiu, perinai- 
nykit nors truputį būdą ra- 
szymo. Atsisakyti nuo laisz- 
ko lengviau, negu aiszkinti jį. 
Bet ypacz nelaikykite nesude
ginę gautų laiszkų: geriausiai 
— tai perskaitę ir įsitėmiję 
tuojaus laiszką sudeginkite.

Pilipas.

Sintautai Naumiesczio p.
Rudenį (Rugsėjo mėn.) ka- 

misorius Naumiesczio pavietus 
peržiūrinėjo knygas Sintautų 
valscziaus rasztiniczioje ir ra
do nepritenkant kasoje pinigų. 
Valscziaus rasztininkas nakeze 
pabėgo, ir kamisorius užsipuo
lė ant vaito. Geru ir piktu 
privertė vaitą užmokėti tuos 
pinigus. Iszsyk sakė reikiant 
1500 rublių; vėliaus-gi atsira
do da (langiaus — vaitas vėl 
turėjo užmokėt. Isz viso isz- 
traukė nuo vaito tris tukstan- 
czius rublių. Kaip girdėt, da 
mus vaitą atidavė po sudu.

Bet kame teip labai kaltu 
vra vaitas? v

Valscziaus rasztininkas veda 
visas knygas; vaitas-gi tik pa- 
siraszo. Vaitai pas mus pap
rastai yra vos mokanti sziek- 
tie maskoliszkai sznekėt ir ra- 
szyt; kiti-gi vos tik moka pa- 
siraszyt maskoliszkai savo pra
vardę. Valscziaus rasztinin- 
kus virszininkas paskiria ko
kius nori, vaito suvis apie tai 
nesiklausia. Iszbėgęs vals- 
cziaus rasztininkas, Na va jaus- 

kas, kaip girdėt, aukszcziau 
buvo Gelgaudiszkio valscziuje, 
Naumiesczio pav., kur jam be
būnant isz valscziaus kasos 
tei-gi prapuolė keli szimtai 
rublių. Pavieto administraci
ja tikrai žinojo apie tokį pasi
elgimą p. Navajausko, tai ro
dos, nereikėjo paskirti jį vėl 
valscziaus rasztininku ir tuo 
duoti progą atkartot savo se
nus darbus.

Kamisorius daugiau kaip 
metus neperkratinėjo vals
cziaus knygas — dabar visi 
užpuolė vaitą.

Prisznekėdami ir gąsdinda
mi traukia isz to žmogaus pi
nigus, kuriuos szis turi skolint 
ir tuo stumia žmogų į didesnę 
bėdą, szits dalykas dabar yra 
pas tyrinėtoją. Kada tyrinė
tojas pareikalavo pristatyt 
valscziaus knygas, tai kamiso 
rius liepė vaitui nesiųst kny
gas pas tyrinėtoją. Kada-gi 
vaitas praszė kamisoriaus duot 
ant popieros uždraudimą per
duot knygas tyrinėtojui, tai 
kamisorius nuo to atsisakė.

Dabar Sintautuose valscziaus 
rasztininku yra nekursai Asz- 
trauckas, kurio praeito, kaipo 
valscziaus raštininko, kaip gir
dėt, teipgi nepagiriama. Mat 
vienas jau įklampino žmogų į 
bėdą, tai virszininkas atsiuntė 
kitą, kad įklampytų da labiau.

(lirdėt, kad yra guljeryato 
riaus paliepimas, idant virszi- 
ninkai pavietų skirtų vals- 
czaus rasztininkus pagal savo 
nužiuros, ima be žinios ir suti
kimo ant to vaito ir valscziaus. 
Kodėl-gi gubernatorius neisz- 
duoda paliepimo, idant kami- 
soriai ir pavieto virszininkai 
atsakytų už vagystes jų pas
kirtų valscziaus rasztininku ?

Ar negalėtų valsczius pada
ryti nusprendimą, praszyda- 
mas gubernatoriaus, kad už to
kius dalykus atsakytų ne viens 
vaitas, liet podraugei ir kami
sorius su virszininku. Tada, 
žinoma, nebus tokių vagyseziu.C Ov v

Žeglys.
Isz Vilkaviszkio Suvalkų 

gub.
Liosai szįmet pasibaigė ga

na ramiai. Pavieto virszinin
kas su savo sėbrais pelnė ma
žai, nės atsiminė; matyt, savo 
pagelbininką Hermaną, kuris 
už liosus pakliuvo po sudu, o 
ir paežiam pavieto virs.zinin-
kui ko tikt ne prisiėjo riestai 
už pernyksztę. Nors Herma
no suktybės aiszkios ir byla 
neužilgo bus, bet musų smilio
se sukeziai tankių-tankiausiai 
liuosi iszsisuka, jei tik turi kuo 
užsimokėt; pertai ir Herma
nas gali iszsisukt.O

Liosininkas.
— Nueinu andai ant jomar- 

ko. Žiūriu — daugybė vyrų 
su baltomis naujoms veltinėms 
kepurėmis, nei baltgudžiai ko
ki. Klausiu vieno, kur gavo 
tokią nematytą kepurę. Ugi 
— sako — maskoliai už 20 
kapeikų nuvėle. — Tai-gi kas 
pasirodo: atkeliavo isz Masko- 
lijos apie 10 maskolių, iszsis- 
kirstė po kaimus ir į trumpą 
laiką privėlė begales kepurių, 
batų. Ir czionai maskoliai pa
sirodė apsukresneis už lietu
vius. Ta deszimtis maskolių 
juog apseziai pinigo paėmė. 
Musiszkiai-gi tik dyvijasi ir 
pavydi matydami, kaip mas
koliai už visai menką darbą 
gerą piningą žeria. Teisybė, 
pasakoja man, kad tūli

lietuviai ir-gi iszmoko velti 
kepures ne menkinus už tuos 
maskolius, ale kas isz to, kad 
jie sau nusivėlę dauginus ne
užsiima tuo darbu, ir už kelių 
metų suplyszus szioms kepu
rėms bene turės vėl maskoliai 
ateiti kepurių mums privelti 
.... nės lietuviai vargu tuo 
versis.... Veltinis.

Isz Pasvalio Panevėžio p.
Musų pristavas Tripolskis 

turėjo pasisamdęs vieną rasz- 
tininką, kuriam nelabai tiko, 
kaip pristavas savo tarnus 
y vairi us deszimtininkus ir 
szimtimukus gana tankiai ap- 
stumdydavo. Kartą girtas 
įėjęs į kanceliariją nežinau dėl 
ko pradėjo plūsti ant raszti- 
ninko. Tas kaip cziups jį už 
krutinės, trinkt ant žemės, už
lipo keliais jam ant krutinės 
ir ėmė jo kaulų stiprumą mė
ginti. Deszimtininkai girdė
dami szauksmą savo „pono“ 
stovėjo ant kiemo ir džiaugės 
isz jo nelaimės; paskiaus" nie- 
kurie priėjo gelbėti pristavą, 
o rasztininkas, pavaiszinęs ir 
juos „antausiais“, iszėjo sau 
ramiai. Dabar pristavas pasi
samdė sau kitą raštininką, bet 
visai apsususį, kurs jau nebe- 
įveiktų palamdyti jo kaulų. 
Tai atsitiko priesz kokį mėnesį.

Deszimtininkas.
— Nedėldieniais jau nuo 

kai giedamos. Teip-gi lietu- 
viszkas giesmes giedojo ir per 
processijas devintinio dienose. 
Aplink kitose parapijose len- 
kiszka kalba minėtose giesmė
se vis dar tebeužsilaiko.

> ■ Keleivis. •

Isz Klovainio Panevėžio 
pav.

Musų miestelio dvarponis 
ponas Karpis, norėdamas pa
rodyti savo bajoriszkumą, nu
siuntė dovaną Naujiems Me
tams Kauno ombernatoriui vi- O
są pintinę szampansko. Gu
bernatorius, mislydams tai 
esant kysziu keno nors jo ma
lonės jieszkanczio, pavedė žan
darų pulkauninkui susekti, kas 
tai do žmogus buvo, ko jis 
geidžia, kokių pažiūrų. Pa- 
koliai nežinoma, kuo tas baig- 
sis. Gubernatorius labai isz- 
mintingai padarytų, jei jis to 
kvailio „pono“ dovaną sugrą
žintu atgal. Mužikėlis, v O

Isz Aukmergės.
Dėlei atsiszaukimų, paskli

dusių Aukmergėj 29 Spalių 
mėnesio, vietinė policija labai 
Sujudo. Ir kur tau nėsujus? 
Jug tai negirdėtas daiktas, kad 
Aukmergėj kas-nors butų 
iszmėtinėjęs nedorybes visokių 
mask oi berilių! Szoko tuoj 
jieszkoti kaltininko, bet nera
do. Tuomet numetė kaltę ant 
advokato Birėtos ir pas jį pa
darė kratą. Ar ką rado pas 
jį ar ne, nežinau, bet tiek ga
liu pasakyt, kad dabar jau ne
bemeta kaltės ant szito žmo
gaus. Kaltininką, kaip jie 
sako, jau surado; bet kur?. . . 
ugi Mintaujoj!

Isz Kemmerii’os.
(Netoli Rygos) jau nuosenei 

garsus savo sieriniais vandeni
mis, kuris mets į metą daug 
ligonių pritraukia, ale ikisziol 
niekas nežinojo, kad sziose 
apygardose po žeme yra nafta 
arba keresinas ir tai ne bet 
kokia, bet augszto sorto tokia, 
kaip Amerikos Pennsylvanijos. 

Rygos politechnike buvo da
ryta tam dalykui bandymai, 
kurie pilnai parodė, kad Kem- 
merno nafta yra labai gera. 
Tik nežinia da ar daug jos ten 
yra. Jeigu butu daug naftos 
tai nuo to turėtų pakilti pra
monė viso kraszto, o tai atsi
lieptų ir ant Lietuvos.

Kibirtis.
(Isz „Ūkininko“).

Katalikiszkos žinios.
Belgija. Laikrasztis „Pa

triote“, iszeinantis mieste 
Brukseli, apraszo labai akyvą 
istoriją, isz kurios kaip ant 
del nos yra matomas pasielgi- 
Belgijos socijalistų (musųžmo
nės juos vadina cicilistais), jie 
teippat elgiasi kaip ir Prancū
zijos socijalistai, mat ir prie
žodis sako: „similis simili 
gaodet (negei'esni ir musų 
pauksztukai, kurie mėgina 
įkurti cicilistų draugystę). At
sitikimas buvo szitoksai: p. 
Askaras Paquoy paszaukė pas 
savę kunigą, savo jaunų dienų 
draugą, tarė jam: mano smer- 
tis artinasi neapleisk manęs nė 
ant valandos. Paskui susi vie- 
nyjęs su V. Dievu persiskyrė 
su sziuo svietu ant rankų savo 
draugo, laikydamas sustingu
siose rankose Dievo kanezios 
paveiksi^.- Socijalistai jo-mrad-^ 
davo ir per laiszkus ir szoip 
jau lankydami, kad jis neda
rytu jiems gėdos, nesivienytu 
su Dievu, bet p. Paquoy jų ne 
klausė ir nenorėjo pasiraszyti 
ant civiliszkų laidotuvių, ku
rias socijalistai jam norėjo isz- 
tiekti. „Troksztu krikszczio- 
niszko palaidojimo, kaip ir 
mano tėvas“, kalbėjo, mirda
mas; praszė savo sesers, kad jo 
paskutinius žodžius iszpildytu. 
Jam mirus „cicilistai“ atėję 
iszpk-szė jo kūną, nežiūrint 
ant aszarų sesers, verksmo ir 
raudojimo mirusiojo motynos, 
palaidojo savotiszkai „cicilis- 
tiszkai. Ar toksai cicilistų 
pasielgimas nėra szetoniszka 
piktadėjystė, bjauresnė už 
žmogžudystę ? O vis tai sakos 
darą vardą liuosybės, mokslo 
praplatinimo! Musų lietu- 
viszki cicilistai dar arsziaus 
pasielgtu, jei jiems kas ragus 
duotu, bet musų cicilistų stai- 
bei per smulkus nuveikti fo
kius karžigiszkus — milžinisz- 
kus darbus, jų mokytiniai ži
no tik kaip isz vienos kareza- 
mos į kitą valkioti trinkas 
Pelenų dienoje.

Irlandija. Dėl paminėjimo 
25 m. sukaktuvių paaukavimo 
Saldžiausiai Szirdiai V. J. jų 
kaszto Irlandiecziai katalikai 
paaukavo į bažnyczią prie Gra
bo szvento Jeruzolimoje labai 
gražią sidabrinę lampą, jau ta 
lampa nuėjo ant vietos ir degs 
prie Grabo Kristaus Szventoje 
Žemeje, kaip ženklas nuo tau-’ 
tos, kuri nors ir persekiojama 
per kelis amžius pasiliko isz- 
tikima tikėjimui Nukryžiavo- 
tojo. Lampa yra grąžei pada
ryta, ant jos yra iszrėžta sim- 
boliszkai tautiszka žolė, vadi
nama Shamrock, kurią labai 
mylėjo szv. Petrikas,Irlandijos 
patronas. Prie galo tos lam- 
pos yra iszdirbta szirdis, o ant 
szirdies paraszas sekantis: 
Anno XXV a sua Consec- 
ratione Cordi Jezu Sacratissi- 
mo Posui me Salvatori homi- 
num in loco sacro Jeruzalem 
Hibernia grata etdevota A.D. 
1898.
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Žinios isz pasaulės.
Amerika Centraliszka.
Isz Guatamalios ateina ži

nios, jog vaikai turėjo pasi
linksminimą, ant kurio ir pre
zidentas atsilankė, urnai keli 
vaikai nupuolė nuo galerijos, 
tada pasidarė didelis sumiszi- 
mas, prezidentui pasirodė, kad 
jį nori nužudyti, liepė karei
viams szauti. 300 vaikų nu
stojo gyvasties; geras preziden
tas nėra ko sakyti, ar ne rei
kėtų tokį prezidentą ant kar
tuvių nuvesti, nes toksai pre
zidentas arszesnis už Erodą, 
kurs iszžudė visus žydų žemės 
kūdikius.

Hollandija.
Pranesza isz miesto Amster

dam, jog protestoniszki karsz- 
tagalviai įspėjo vieną žmogų, 
buk jis esąs velnio apsėstas; 
susirinkę į krūvą nusivedė į 
savo bažnyczią ir ten jį ant sa
vo dievo garbės paskerdė, su
pjaustę jį į szmotelius, ėmė 
mirkyti pirsztus kraujuje, gie
dodami psalmas. Pribuvę žan
darai turėjo kovoti kaip su 
kokiais maisztininkais. Ten 
singai priežodis ir sako: „ko
kia viera, tokia ir apiera“.

Filipinai.
Pranesza isz miesto Manilės, 

jog pilipinieczei tebėra dar ge
rai susiorganizavę ir veda to- 
liaus karę su amerikonais ma
žais būreliais ant jų užpuldi- 
nėdami. Vietinei gyventoje! 
visur stovi už Aguinaldą, o* 
pagaliaus ir tie pilipiniecziai, 
kurie gavo nuo amerikonų 
sziokius tokius urėdus yra prie- 
szingi amerikonams. Ameri
konai nesenei iszdegino cielą 
sodžių už vien tą, kad netoli 
szito sodžiaus tapė užmusztas 
vienas amerikoniszkas apicie- 
ras, apart to amerikonai isz- 
szaudė 20 žmonių, puikus ei- 
vilizatoriai laukinių žmonių.

Maskolija.
Maskolijos valdžia gavo ži

nias, kad Japonija rengiasi į 
karę, sakosi ji turėsenti kariu- 
menės 300,000 kareivių.

Buvusioji Serbijos karalie
nė Natalija padarė testamentą, 
kuriame visą savo turtą (ver- 
czios į milijoną rub.) paskiria 
ant beturezių Prancūzijos ir 
Serbijos, bet savo sūnui nieko 
nepalieka.

Meksika.
Žemės drebėjimas pietinia

me kraszte Meksikos padarė 
neapskaitomas pragaisztis. 
Daug sodžių jūrės pakraszteis 
isznaikino, nes jure iszkilus 
užliejo pakraszcziusant mylios 
platumo. Negana to, daugel 
miestuose visi namai yra suar
dyti.

West Indijos.
Isz Kingston (Jamaica sala) 

ateina žinios, jog visa sala 
Barbados yra apsiausta gaisru. 
Per 6 sanvaites iszdegė 60 en
ki aus plantacijų, kulias pade
gė nigerei; aplinkinei gyven
tojai yra labai nusigandę, nes 
ir jų turtas ir gyvaste ant 
plauko kybo.

Pietinė Amerika.
Isz Buenes Ayres (Argeuti- 

republikos) pranesza, kad te
nai ėmė smarkei siausti azija- 
tiszkasis maras. Daug žmo
nių kasdiena iszmirszta.

Australija.
Isz miesto Sidney ateina ži

nios, jog azijatiszkas maras,kurs 
buvo truputį apsimalszinęs,isz 
antro atvejo vėl ėmė siausti, 
valdžia nori kaip nors tą ligą 
praszalinti, bet bepasekmės.

Anglija.
Nesenei siaueziant audrai 

pakraszteis Anglijos prie mies
to Aberdeen paskendo pen-, 
kios valtis ir 70 žmonių pra
žuvo.

Belgija.
Dr. Leids, Transvaaliaus 

vieszpatystės pasiuntinis, sakos 
nėjokios žinios dar negavęs 
kaslink noro prezidento Krue- 
gerio padaryti sandarą su Aug 
lija.

Žinios isz Amerikos.
Bridgeport, Conn. Char

les Cross, 16 metų vaikinas, 
kurs nužudė Lapkriczio mėn. 
praeitų metų S. C. King, liko
si apsūdytas ant pakorimo 20 
d. Liepos, iszgirdęs smerezio 
isztarmę parpuolęs ant žemės 
graudžei ėmė verkti. Yra tai 
jauniausis žmogžudys kokį- 
tiktai kadą nors Conecticut 
valstija apsudijo ant smerezio.

Fire Creek, W. Pa. Bai
si nelaimė czion atsitiko; ang
lių kasyklose Red-Ash gazai 
ekspliodavo. Beabejonės, kai 
nakasei kurie buvo po žeme 
visi pragaiszo, jų skaitlius bu
vo į 80 ar 90. Lig sziol jau 
iszimti 42 kūnai. Patsai gu 
bernatorius atvyko ant vietos 
nelaimės ir užsiima gelbėjimu. 
Suradimas kalnakasių yra di
delei sunkus, dėlto kad kai- 
nakasei dirbo kokią milę 
atstu nuo iszsikėlimo, vienas 
kalnakasys pražuvo su dviem 
savo vaikais, mat, motinai ne
senei mirus, kudikei bijojos 
pasilikti namuose, praszėsi 
kad tėvas juos su savimi pasi
imtu į kasyklas.

Pittsburg, Pa. Geležinis 
tiltas sulužo ant Robinson ui. 
priemiestyj Allegheny, užbė
gus geležinkelio trūkiui Fort 
Wayne, inžinas ir vienas va
gonas nupuolė, maszinistas, 
peczkuris užsimuszė ir pažeisti 
sunkei keli darbininkai.

Philadelphia, Pa. Sere- 
doj isz ryto užsidegė krautuvė 
moteriszkų aprėdalų firmos 
Stoneman Bros ant. kampo 
Arch ir 80s ulyczių; blėdės 
padaryta ant §800,000, ugnis 
pasirodė priesz septintą vai. 
kadą dar nebuvo darbininkai 
suėję, staigu visas namas liko
si liepsnų apsiaustas; keletas 
szalip esanezių namų irgi su
degė; dabar 100 suvirszum 
darbininkų lieka be darbo.

Clinton, Ind. Angleka- 
sykloj Torsey pasidarius eks- 
pliozijai, suvirszum 30 kalna
kasių tapė apsvilintu, keletas 
isz jų yra pavojingai sužeistų.

Dirbo tenai daugiausei lenkai 
ir italijonai.

St. Peter, Minn. Name 
pabludėlių pasiderė ugnis, ku
ri padarė blėdės ant §400,000, 
tikt ant laimės niekas nepra
žuvo, nei susižeidė.

San Francisco, Cal. Mie
sto dalyje chinieczių apgyven
toje likosi atidengta, kad keli 
gyventoje! serga azijatiszkoju 
maru; visata miesto dalis yra 
apsiausta kariumenės juosta.

Frankfort, Ky. Praeito
je Seredoje sude buvo tirinėji- 
mas II. Whittakers, kurs yra 
įspėtas, buk jisai nuszovęsGoe- 
bei, buvusį demokratiszkąkan
didatą ant gubernatoriaus. Su
de buvo daugybė žingeidžių 
žmonių. Slidžia visą pravą 
atidavė į rankas „grand jury.“

Brazil, Ind. Praeitoje san- 
vaitėje tavorinis trūkis gele
žinkelio C. E. <fc L užvažiavo 
ant kito trūkio, kuriame važia
vo 300 (tris szimtai) darbiniu 
kų nuo darbo: inžinas ir du 
vagonai tapė sudraskyti; du 
kalnakasei ant vietos užmuszti, 
40 sunkei sužeistu ir apie 100 
neteip pavojingai yra sužeistu.

Scranton, Pa. Netoli nuo 
szito miesto kasykloje Mount 
Pleasant užsimuszė 4 kalnaka
sei. Vindą leidžiant neužte- 
mijo, kad viena lenta grindų 
pardaug yra iszsikiszusi, 
tuotarpu kita vinda eidama 
proszalį užsikabino už tos len
tos iszpleszė visas grindis ir 
žmonės nupuolė isz augszczio 
75 pėdės.

Vienna, III. Teatro na
mus ir keletą szalip stovinezių 
namų ugnis apvertė į plėnis ir 
pelenus; blėdės apskaito ant 
§75.000.

f Dubuque, Ia. 4 d. Kovo 
pasimirė Jo mylista arei vysku
pas Jonas Hennessy. Užgimė 
1823 m. paviete Limerick, Ir- 
landijoje; į Ameriką atkeliave, 
kaipo suaugęs jau jaunikaitis. 
Teologiszkus mokslus iszėjo 
Seminarijoj Carondelet, netolie 
St. Louis, o metuose 1850 apė
mė misiją New Madrid, Mo. 
po septynerių metų sugrįžo į 
Seminariją, kaipo profesorius. 
1866 m. tapė pakeltas į Du- 
buQiie decezijos vyskupus, o 
1893 metuose pasiliko arei vys
kupu. Buvo a. a. mirusesis 
tikru apasztaliszku vyru: la
bai rūpinos apie parakvijinias 
mokslaines, Dievas buvo jį ap
dovanojęs grakszczią iszkalbą.

Willkes-Barre, Pa. Isz- 
degė teip vadinamas Wolffa 
Block, pragaiszties yra pada
rytos ant §30,000.

Cleveland, O. Sudegė 
szapai dėl užlaikimo elektri- 
kinių karų Cleveland Berea, 
Elyria Oberlin. Blėdės pa
daryto ant §700,000.

Bagley, Ia. Pranesza isz 
tenai, kad du trukei geležin
kelio Chicago Milwaukee St. 
Paul susikūlė; abudu inžinai 
sutižo ir keli vagonai į skevel- 
dus iszlakstė. Ant laimės nie
kas isz pasažierių sunkei nesu- 
sižeidė. Keletas yra nepavo
jingai sužeistu, o peczkurys sau 
koją nulaužė.

Altona, III. Czion ir ki
tose aplinkinėse vietose iszil- 
gai upės Missisipi kitos mažes
niosios upės iszsiliejusios isz 
vagos daugybę blėdės padarė.

Hinds, Mis. Czion ir visa
me paviete užsisukusios raup
lės teip daug žmonių ant ano 
svieto iszvarė, jog pritruko 
grabų. Cielosszeiminos iszmirė, 
o nekurtuose bepasiliko tikt 
maži kudikei.

East City, S. D. Ketver
gę atsilankiusi ugnelė bemažo 
ko visą szitą miestą paszlavė. 
Daugiaus kaip 50 namų su 
durnais nuėjo paeziame miesto 
viduryje; blėdės padarytos ap
skaito ant §900,000.

Isz darbo lanko. Sruolis isz Lietuvos.
Buvo tai metuose.... bet 

menka bėda su metais, užten
ka žinoti, kad tai buvo 
Jakucke (Siber i j os mieste) pra •

•j New York. Cukraus fabrikas 
Jersey City Sugar House nesitikūtai 
atstatū 1000 darbininkų, kuriems pa
sakyta, jog per ilgą laiką minėtas 
fabrikas bus uždarytas.

Pittsburg, Pa. Direktoriai fab
riko Nacional Tube Work apskelbė, 
jog nuo pirmos Balandžio bus pa
kelta mokestis ant 10 procento vi
siems darbininkams; tas fabrikas 
duoda darbą 20,000 darbininkų po 
įvairius Pennsylvanijos miestus.

■[ Fairmont, W. Va. Visos api- 
gardos anglekasyklų bosai pristojo 
kalnakasiams pakelti 5 c. ant tono, 
per tat dabar gaus už iszkasimą tono 
anglių 40 c. D u

St Louis. Mo. Konduktoriai 
ir motormonai stritkariu St. Louis U
Transit Co. padavė savo reikalavimą 
suprintendentui, kurs prižadėjo pers
tatyti kompanijos direktoriams ant 
susirinkimo, visi darbininkai reika
lauja, kad butu pripažinta unija.kad 
dienos darbas butu 10 vai. ir kad 
butu vienokes mokestis ant dienos 
dėl visų darbininkų, jei neiszklausy- 
tu jų reikalavimo sustraikuos 3000 
darbininku.

Point Marion, Pa. Czion nau
jai įkurta stiklų dirbtuvė pradėjo 
dirbti.

ap-
ant

^[Springfield, III. Szeip teip 
kalnakasiai ir kasyklų locnininkai 
susitaikė terp savęs; dabar kalnaka
siai gaus po 9 lyg 12 c. ant tono isz- 
kastą anglių daugiaus.

Dubois, Pa. Trijose vietinėse 
anglių kasyklose tapė pakeltas mo
kestis ant 20 proc., kurį pradėjo mo
kėti nuo pirmos dienos Kovo. Kal
nakasių tenai dirba į 15000.

*![ Pittsburg, Kas. Kelios 
linkinės anglių kasyklos likos 
neaprybuoto laiko uždarytos.

•[ Washington, Pa. Prasi 
vėl darbai vietiniu blėkos dirbtuvių.

■[ Columbia. Pa. ‘Susquehanna 
Iron & Steel Co. ketina pastatyti 
cze naują dūdų dirbtuvę.

^[ North Hamond, Ind. Darbai 
eina cze sferai, ir rodos, kad toliaus 
dar eis geriaus.

*[ Sali^:, Ia. Netoli nuo cze rado 
naujus anglių plotus, ant kurių ne
užilgo įkurs naujas kasyklas.

^[ Struthera, Oh. American 
Tin Plate Co. ant Dixono fanuos ža
da pastatyti naują dirbtuvę, ant ko 
pirko jau žemę.

Warren, III. Naujos dirbtu
vės Elliot Manufacturing- Co. neuž- O
ilgo bus gatavos, ir tuojaus jose 
prasidės darbai.

•[[ Denver. Col. Cresvelio plie
no dirbtuvės nedirba, nes laike 
paskutinio gaisro likose pagadytos 
jos įtaisos.

Sutter, Ind. Prasidėjo darbai 
Chactave Coal & Mining Co. kasyk
lose, prie darbo patilpo 80 darbinin
kų, bet priėmė tik prigulinezius į 
uniją.

^[ Fairfox, Wash. Western 
American Coal Co. kasyklose darbai 
eina gerai, kalnakasiai dirba 8 vai. ir 
uždirba po $3.50 ir $3.50 ant dienos, 
Companija stato 125 kokso peczių 
ir žada atidaryti kelias naujas kasyk
las.

•[ Andeeson, Ind. Vietinės Ha
ven Nail dirbtuves likosi uždarytos, 
nežinia dar ant kaip ilgo laiko.

■[ Soldier, Pa. Darbai eina cze 
gerai, dirba kiekvieną dieną. Kaip 
girdėti, ketina ežia padidinti darbi
ninkų užmokesnį.

IEliavood City, Pa. Vietinėse 
blėkos dirbtuvėse, kurios stovi jau 
nuo kelių mėnesių, neužilgo pradės 
dirbti.

Vietines žinios.
— Szalcziai pasiliovė, dabar turi

me tikrą pavasarį, rods ir laikas; pa
skutiniame laike daug žmonių susi
žeidė, vienas sprandą sau nusilaužė, 
kitas koją arba ranką sau iszsisuko 
isz priežasties, kad saidvokai buvo 
apszalę.

— 28 viesznamių locnininkai gavo 
įsakymą pristatyti suraszą visų žmo
nių kurie yra pas juos apsigyvenę 
rinkimo komisijai, idant tokiu budu 
sustabdyti neteisingą balsavimą.

— Policija dasižinojo, kad yra 
dirbamos pacztavos markūs, tikt dar 
neatidengG kur toji dirbtuve randa
si.

— J. D. Madoen apskundė stritka- 
rių kompaniją ant $35.000. Mado- 
en’ą konduktorius iszmetC isz karo; 
gerai butu, kad ir prisūdytų tiek už
mokėti, nes tada kompanija pasirū
pintu priimti už konduktorius

geresnius žmones, dabar tankiausiai 
esti konduktoriais lauperiai.

— Vertant smiltis isz vežimo dar
bininkas J. Nabel tapė užpiltas, kol 
atkaso jau buvo negyvas.

— Žinomas katalikiszkas ligon
butis Aleksijonų bus neužilgo padi
dintas, pripirko net du bloku, ant 
kurių pastatys naujus budinkus.

— Policija jieszko G. Witkinson. 
kurs iszbėgo su 15 metų savo puse- 
sere, mat, senas žmogus, o dar kvai
las. J

— Laikai labai geri, nes karezem- 
nyku paezios ėmė gimdyti net po 3 
kudykius ant syk.

— Komisorius sveikatos užveizdos 
užprotestavo priesz atvežimą kūnų 
amerikoniszkų kareivių, karėje miru
sių ant Philipinų salų, nes gali su 
tais kūnais pardanginti ir marą, kurs 
dabar ant Filipinų salų smarkei r u u 
siauezia.

— Per dvi sanvaiti musu miestui v
kasztavo $15.000 nukopimas sniego 
nuo gatvių.

— Nekoksai Patee nesenei tapė 
suaresztavotas už žmonių apgaudi
nėjimą, mat, jis po žmones vaiksz- 

| cziodamas skelbė savę daktaru,

— Kunigas J. Oczenacek, klebo
nas czekiszkos katalikiszkos parapi
jos P. Marijos eidamas ant ulyczios 
paslydo ir iszsilaužė sau koją.

— G. Schultz už sumuszimą savo 
gaspadinės turės tupėti 100 dienų 
kalinyje.

— W. Hoehne, 73 m. amžiaus sau 
galą pasidarė, rodos reikėjo palaukti 
smerezio, kurs neužilgo butu pas jį 
atsilankęs.

mėnesių po mano atvažiavimo 
į tą szalczių miestą.

Termometras rodė 35 laips
nius szalczio pagal Reaumuro. 
Su nemaža baime misiyjau apie 
tai, kas Ims su mano nosimi ir 
ausimis, kurios kaip nesenei 
atvežtos isz sziltesnio kraszto, 
be pertrūkio labai skundėsi 
ant baisaus szalczio ir nenorė
jo prisipratinti prie Siberijos 
oro, o szendiena reiks joms ne 
trumpokai szaltį pakęsti. Pri- 
seis, sakau, joms szendiena 
szaltį ilgokai pakęsti, nės-gi 
Jakutsko ligonbutyje, mirė 
vienas musų draugas — Pet
ras Jonaitis — ir szendienary
tą ketinome paskutinį kartą 
su juomi atsisveikinti ir įdėti į 
žemę jo susžalusius kaulus,

Laukiau tiktai vieno pažįsta
mo, kurs prižadėjo man pasa
kyti, kada bus laidotuvės;lau
kiau neilgai ir, kuorupestin- 
giausiai apdaręs nosį ir ausis, 
ėjau drauge su kitais prie Ii- 
gonbuezio.

Ligonbutis buvo už miesto.
Ant kiemo, ne peratokiai 

nuo kitų triobų, stovėjo pasto
gėlė kūnams patalpinti.

Toje tai pastogėlėj Petro 
Jonaiczio kūnas. Atidarė du
ris; įėjome, ir vidus kažkaip 
navatnai mums pasirodė; buvo 
musų deszimtis, o gal kiek ir 
daugiaus, ir visi, nors neno- 
roms kits į kitą pažvelgėme: 
stovėjome priesz kūną szaltąir 
pliką, nė szkurleis neapdengtą 
.... Pastogėje, kurioje nebuvo 
nė stalo, nei kėdės, nei suolo, 
žodžiu sakant, nieko, tiktai 
sienos nuo szerksznų balzga
nos, ir asla, sniegu iszklota, su 
paklodike ar marszkiniais pri
dengtas guli kūnas ūsoriaus. 
Buvo tai Jonaitis.

Kūnas buvo suszalęs labai 
ir, kad geriaus butu įdėti jį į 
padarytą ir jau atvežtą grabą, 
privilktą prie durų, prie szvie- 
sos.

Niekados neužmirsziu Jo
naiczio vardo, kurį pamaeziau 
dabar, kada nuo jo sniegą nu
braukė. Ant veido jo tarsi 
matėsi didelis neapsakomas 
skausmas, o didelės lėlelės at
merktų akių rodos su rugoji- 
mu veizėjo į szaltą skaudų, 
dangų szio kraszto.

Vienas isz kaimynų, maty
damas, kad numirėlio paveiks
las man navatnai pasirodė, 
teip man pasakojo:

— Nabaszninkas buvo geras 
valczionis; visados buvo svei
kas ir darbsztus, užtat glaudė 
už savę vargszesnius; bet buvo 
visados persitikrinęs, visados 
vylės, iszvysęs dar savo krasz- 
tą. Matyties, priesz smertį 
vienok suprato, jog teip ne 
bus.

Tuomi tarpu įdėta sustingu
sį nuo szalczio kūną graban ir 
padėta ant menkų jakutiszkų 
rogių; užtraukus rubsiuvei p. 
W. (nes kunigą ten sunku ras
ti): Sveika Karalienė moty- 
na mielaszirdystės, — visi pri
tardami keliavome į kapus.

Ėjome greitai: szaltis judi
no ir ragino, kad skubėtume- 
mie Galų gale sztai jau ant 
kapų, beriame po saują į szmo- 
tukus sudaužytos suszalusios 
žemės; duobkasiai pasrautė po 
kelias lopetas.... ir po valan
dėlės tiktai maža, supilta že
mės kaupelė liudyja, kad ne 
senei buvo ant svieto Petras 
Jonaitis. Bet ir ta kaupelė 
neilgai bus liudytoja.... vos 
kelius mėnesius; ateis pavasa
ris, saulės užkaitinta kapo kau
pa įsjleis, susilygins su žeme, 
žolėmis apaugs; už metų ar 
antrų iszmirs arba iszsiskirstis 
visi tie, kurie ežia tavę atlydė
jo, ir nors tavęs tavo tikra mo- 
tyna jieszkotu, neberas jau

Į pirmą fotografiszką mokslainę 
Cbicagoje galima užsiraszyti tikt lig 
15 cl. Kovo, nes uždėtojas ir valdy
tojas tos mokslaines, abelnai žino
mas „Karalius lenkiszku fotografu“ 
ponas Jonas W. Idzikowski prie ga
lo Gegužės mėn. apleidžia Ameriką 
ant visados. Su guodone,

Jonas W. Idzikowski,
433 Milwaukee avė,

Įvesta mada per vestuves ar
ba veseles. Jaunikis su savo 
pana užpraszo nedėle arba ir 
dviem dienom priesz vaselę: 
pirmu pirmiausiai užkvieczia 
merginas, merginos pasiskiria 
sau vaikiną tokį, kokį jos nori; 
tuokart kvieczia vaikinus ir 
pasako kokia bus mergina ir 
ar su joms nori eiti į bažnyczią 
Bet jei kur toliaus gyvena, 
tai tur pasamdyti vežimą par
sivežti teipogi ir iszvežti po 
veselei. Laike metimo dova
nų, kaip tai pas Lietuvius yra 
papratimas torielkas muszti; 
tai vaikinas turi duoti mažiau
siai 5 dol. ir tai nebūna užga
nėdintos, kad mažai davė dėl 
muszimo torielkų. Vaikinui 
reikia pasiimti 40 dol., ir tai 
reikia pasidaboti kad užtektu. 
Priegtam dar man rodosi nau
ja visai mada iszvirto: mer
ginos sėda vaikinams aut kelių 
tai muzikantai grajina marszą, 
ir tur vaikinas užmokėti pagal 
savo unorą. Pirmą kartą kai
po pamaeziau,tai maseziau kad 
tai yra baika tokia. Bet teko 
prisižiūrėti per kėlės veseles, 
jog tai yra mada. Vaikinas, 
kurs dabojasi nuo atsisėdymo, 
tai merginos supuola kelios ir 
versti parverezia ant kėdės ir 
susėda po dvi. Žinoma muzi
kantai to ir laukia, kad tik 
merginos sėstu ant kelių. Asz 
isz savo pusės vėlyczia mergi
noms tą madą pamesti, nes isz 
szalies žiūrint užsipelnote pa
niekinimą nuo senesnių žmo
nių, o nesuprantantis už kas- 
žinką jums paskaito; nes pats 
girdėjau ir dėlto persergiu 
kad pamestumet tą madą, ge
riaus kitokias baikas atrastu- 
met. kurios jūsų unarą nega 

Gero vėlyjantis.
V. A. Mužikėlis.

Susirinkimas.
Draugystė Szvento Martino 

laikys savo mitingą nedėlioję, 
18 d. Kovo, tuoj po dievmel- 
dystės bažnytinėj salėj ant 33 
st. ir Auburn avė.

Komitetas. 

niekur ant žemės. Bet ežia 
mirusio niekas ir nejieszkos, 
ir szuo apie tavę neklausynės..

Žinojo apie tai Jonaitis, ži
nojome ir mes ir tylomis iszsi- 
skirstėme po namus.

* X-
Ant rytojaus po laidotuvių 

isztiko szaltis dar didesnis. 
Per ulyczią negelima buvo nė 
vienos triobos matyti: tirsztas, 
rūkas, it koks debesis ant že
mės, tarsi atsirėmė. Saulės 
spindulis negalėjo perlysti per 
rūką (miglą), bet nors ant uly
czios (gatvės) nei gyvo žmo
gaus nebuvo, vienok galima 
buvo girdėti tai sniego gurgž
dėjimą, tai balsą, nuo szalczio 
plysztanczių triobų rąstų ir 
skylanezios žemės, tai ant ga
lo panaszią į vaitojimą skur
džią giesmę Jakucko gyvento
jo. Buvo tai pradžia anų Ja
kucko szalczių, kuriems prisi
artinant, neapsakoma baimė 
perėma žmogų, okas tik gyvas, 
jausdamas savo silpnybę, susi
traukia į krūvą, it szuo naba
gas, apsiaustas būrio nedorų 
britvonų, žino vienok gerai, 
kad neprietelis neatsipraszo- 
mas angszcziaus ar vėliaus per
galės.

Ir Petras Jonaitis, kaip gy
vas, kaskart taukiaus atsiran
da mano akyse. Jau isztisą 
valandą sėdžiu prie darbo; bet 
darbas nesiseka; plųksnakrin
ta isz pirsztų, o nepaklusni 
mislis lakioja kažkur už rūbe- 
žiu szio sniego ir szalczių 
kraszto—Siberijos. Veltui no- 

. rėjau suturėti mislis, veltui 
įkalbinėjau sau, kad nesveika 
teip graužties, kad ligą isz to 

. galima gauti... Szirdis trauk
ti traukia manę į tėviszkę.

, Tiek jau kartų negalėjau 
svajonės suvaldyti, tiek kartų 

į negalėjau pergalėti savęs ir už- 
mirszti savo krasztą, tai ar-gi 

! szendiena tai padarysiu? Jog 
asz dabar silpnesnis, negu pir
ma buvau.

Szalyn tat szalcziai ir snie
gai, szalyn vištai, ką matau! 
Mecziau plųksną, ir paskendęs 
tarp debesio cigaro durnų da
viau savo mistinis valią.

Užtat ir nuneszė jos manę 
kažkur ant savo sparnų!

Per sniegu apnesztus tyrus, 
per kalnus ir upes, per kara
lystes ir nesuskaitomas žemes 
lėkė mano mislis greieziaus už 
szaudyklės kulką į vakarus ir 
ten atrado sau meilės vietas. 
Ant Muszos kranto mano dir
vos ir pievos, mano triobos, 
sodas ir daržai, kažkam dabar 
patekę. Ten mano takeliai 
praminti, kuriuos, iszvažiuo- 
damas isz savo kraszto, griau
džiomis aszaromis aplaisczlau. 
Oi! graužia krutinę net dabar 
baisiai, atsimenant, kaip sun
ku buvo su savo krasztu persi
skirti! Ant kožno baslio (mie
to) pasirėmęs raudojau, kožną 
daiktelį savo buto apverkiau, 
o žmogų kiekvieną, kurį tik 
sutikau, pažinau ar ne, apie 
kaklą apsikabinęs dvasios ne
beatgaudamas ir nuo verkimų 
uždusęs, bueziavau! Žadą man 
net užkando ir nei žodžio ge
rai isztarti nebgalėjau.

O tai dabar mislies sparnais 
savo szalin nuskridęs, matau 
vis tai, su kuomi man buvo 
teip sunku persiskirti! Gir
džiu pliauszkėjimą menkos žu
velės Muszoje, girdžiu įvairius 
balsus sparnuotų giesmininkų, 
kurių teip nemažai yra mano 
tėviszkėje ir kurie spurpinė- 
ja per dienas nuo szakelės ant 
szakelės linksmindamies gam
ta ir žmones savo gražiu giedo
jimu! Girdžiu dainas Lietu
vos jaunų vaikinų ir mergai- 
czių, užuodžiu kvapą laukinių 
žiedų ir darželio žolinėlių!.... 
O, kaip sunku, negalėti matyti 
to, ką teip karsztai myli szir-

.., Kožnas mano sąnaris tar
si jauezia lengvą judėjimą sa- 
savo kraszto oro. . . . Jau ežiu 
saulės spindulius viską atgai-
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kalbėta. Nesistebėjau tat, dar 
kartą sakau, — isz to, kad 
naujas szis ateivis nori truputį 
Dasimarmėti, ir nors norėjau 
greieziaus atsikratyti nuo ne- 
oergardaus kvapo, kurį iszduo- 
da jo kailiniai, negerai iszdirb- 
;i, vienok gražiai paprasziau jo, 
idant nusirėdytu ir atsisėstu.

Žydas pradžiugęsgreitei isz- 
Dildė mano praszymą ir už va- 
andėlės sėdėjo prie manęs. 
Asz pradėjau žiūrėti į veidą.

Pabaiga bus.
--------------------

Ar sveiku yra gerti sznap
są, alų ir kitus tam pana- 

szius gėrimus?
Tąsa.

Jau sakiau, kad privalo, 
idant vieszpatystės pradėtu ru 
ointis apie isznaikinimą gir
tuoklystės ir tt. Szendien at
minsiu, kad ir visuomenė tur 
apie tą rūpintis. Girtuoklystė 
teip baisei pradėjo platinties, 
jog rodos, žmonės ger
dami kartu ir protą pragėrė. 
Vienok tame tarpe iszmintin 
gesni žmones pradėjo užtėmy- 
ti, jog tie, kurie vartoja alko- 
loliszkus gėrimus, ne tiktai 
puola į visokias nelaimes ir 

Ligas, bet ir vaikai jų yra dar 
silpnesniais. Toliaus tie užte- 
mijimai atvedė į supratimą, jog 
girtuoklystę gal isznaikinti vi
są žmoniją.

Pradėjo tada mislyti, kaip 
sustabdyti girtuoklystė. Su 
oagelba tame dalykea pasisku
bino Bažnyczia Katalikiszka, 
airi pripažino girtuoklystę 
už vieną isz didžiausių nusidė 
j imą ir pradėjo visus vadinti 
irie blaivystės. Pagaliaus ir 
Mahometas uždraudė savo isz- 
oažintojams vartoti sznapsą, 
vyną ir tt.

Nežiūrint ant tokių uždrau
dimų, girtuoklystė visados ran
da savo szalininkus ir po ne
purias vietas ji vis dar didina
si. Ant galo užtemyta yra, 
kad vieszpatystėje kunigai 
gal daug gero padaryti, vie
nok visotinai tiktai tada gali
ma yra girtuoklystę isznaikin
ti, kada ir visuomenė pradeda 
apie tą rūpintis. Par rūpe
stį kunigų, arba kitų isz- 
mintingų žmonių, arba laik- 
raszczių pradėjo tverties drau
gystės blaivystės. Dabar vi
sur atsiranda tokios draugy
stės ir nors darbuojasi ne vie
nokiu budu, bet vieną tur mie- 
rį. Didžiausi vaisiai tokių 
draugysezių pasirodė Anglijo
je ir Szveicarijoje, o szendien 
jau ir kitos vieszpatystės tą pa
tį pradeda daryti.

Priesz kelis metus, apszvie- 
sta dalis draugijos Anglijoje, 
pradėjo rupinties, idant savo 
brolius žustanezius gelbėti, 
idant atitraukti juos nuo gir
tuoklystės ir atvesti ant kelio 
blaivo ir doro pasielgimo. Pirm 
visko pradėjo tverti draugy
stes blaivystės. Sanarei .tų 
draugysezių padarė intekmę 
ant jieszkanczių linksmybės 
pasmirdusiose karezemose, 
idant jų nelankytu. O Sana
rei tų draugysezių netiktai rū
pinasi pritaisyti pritinkanezius 
pasilinksminimus dėl žmonių 
negerenezių, bet atrado jie to
kią daugybę gerų žmonių tar
pe pasiuntinių parlamento, jog 
tie rūpinasi apie tiesas, idant 
karezemas (saliunus) suvisu 
uždaryti. Akyvas yra daly
kas žinoti, kaip angliszka 
draugija rūpinasi, idant iszgi- 
dyti savo vieszpatystę nuo te 
jedanezio vėžio — nuo gir
tuoklystes.

Kaip kitose szalėse, teippat 
irSzvecijoje senovėj gyventojai 
suvisu nežinojo apie sznapsą, 
alų ir tt. ir buvo jiems gerai: 
buvo sveiki, turtingi ir laimin
gi savo kasdieniniame gyve- 
nime; po tam pradėjo ger
ti abi, o ant galo degtinę ir tt. 
Nuo to laiko tarpe Szveci- 
jos žmonių pradėjo rastis vi
sokios nelaimės, kokias tiktai

vinanczius.... Ir nors ant ma
no kiemo viskas pikszi, nors 
szaltis savo kietais dancziais 
mano lango stiklą graužia, ma
no gįslose vienok kraujas ver
da, mano galva kaista ir, it už
kerėtas sėdžiu, kažkur į duris 
akis įsmegęs, kažko klausiau
si, apie kažką užsimislyjęs.... 
ir nieko nebgirdžiu apie savę.

* **
Nemacziau ir negirdėjau, 

kaip duris atsivėrė ir įėjo ka
zokas prie manęs; nepama- 
cziau nei garo kamuolių, kurie, 
varstant duris teip labai cza į 
vidų vercziasi, kad negali pa
žinti isz karto, kas įeina; ne
jutau szalczio, kurs ežia grūsti 
grūdosi į vidų; nieko nema
cziau ir nieko negirdėjau, ir 
tiktai pajutęs žmogų prie sa
vęs, pirm negu jį užmaeziau, 
nenoroms paklausiau jo:

:— Toch nada? (ko reikia — 
pagal Jakutų kalbos).

— Tai asz, mano pone, 
„z mieloczem torguju“ (nie
kiais prekiauju) — skambėjo 
atsakymas.

Pakėliau akis. Neabejojau, 
kad priesz manę stovi Lietu
vos žydas, nors ir buvo apsirė
dęs Sibiriszkai. Kasmatė jį Pa
kruojo je irSziauliuose. tas pa
žins jį netiktai Siberijoje, bet 
ir Dievas žino kur. Pažinau 
jį isz sykio. Bet dėlto kad, 
kaip jau įminiau, atsakiau jam 
kaip per sapną, būdamas labai 
užsimislyjęs, tai žydas, stovė
damas priesz manę, nepertrau
kė mano mislių. Anaiptol. 
Meiliai žiurėjau į pažįstamą 
veidą; atėjimas žydo toje va
landoje, kad mislimi ir szirdi- 
mi persikėliau į gimtinę, labai 
buvo man meilus, o keletas 
lietuviszkų žodžių szvelniai 
man ausį paglostė.

Užsimirszęs tat vis dar į jį 
žiurėjau.

Žydas truputį pastovėjo, pa
skui apsigrįžė, paėjo artyn 
prie durų ir skubiai pradėjo 
nertis' isz įvairių rūbų.

Tada tiktai atsikvotėjau ir 
patėmyjau, kad asz jam nieko 
neatsakiau, ir kad manokrasz- 
to gudrus žydelis, prilaukia! 
dėl savęs iszsiaiszkinęs mano 
tylėjimą, ketina iszdėstyti, ką 
turi parduoti. Pasiskubinau 
tat jam klaidą atidengti.

Bijok Dievo žmogeli, ką 
dirbi?! — balsiai suszukau. — 
Nieko neperku, nieko man ne
reikia, nenusirėdyk veltui ir 
keliauk sau toliaus su Ponu 
Dievu.

Žydas paliovė vilkties ir, va
landėlę pamislyjęs, prisiartino 
prie manęs ir skubiai, par pus 
žodžius kasdamas, pradėjo man 
teip sznekėti:

— Tai nekesz! asz žin, kad 
pons neke nepirksz. Mat 
ponsz, asz czi jau szene eszi, 
lab szene.... Asz iksziol ne- 
žinoji, kad pone atvažiavę. 
Ponsz tur but isz Lietuvos? 
Vaker tik man paszakė, kad 
ponsz czi jau ketere mienesze 
.... Kaip gaila, kad teip vie- 
le dažinoje! Tuojausz bueziu 
ateię. Szindin jieszkoje pone 
ežele adine. Buvę net pre ga
le meszte, o cze szalcze trike, 
tegul jam velnesz!.... Tegu 
pone pavelysz, asz ilge neper- 
iszkadisze, tik kelete žode?

— Kogi tu nuo manęs nori?
— Asz norėtum su pone tru

puti pakalbote.
Iszgirdęs tokį atsakymą, asz 

visiszkai nesistebėjau: daug 
jau sutikau žmonių, kurie at
eina vien tiktai dėlto, kad gan- 
tu biszkelį pasikalbėti su žmo
gumi, nesenei isz Lietuvos ežia 
atvažiavusiu; terp tokių žmonių 
buvo keletas ir žydų. Ateviai 
klausinėjo apie įvairius daly
kus: buvo pas mauę ir papras
tų žingeidžių, mėgstanezių pa
siplepėti, buvo ii' žmonių, ku
rie apie savogiminaicziusklau- 
sinėjo, buvo ir politikų, isz 
kurių ne vienam jau galvoje 
nebesuvis gerai. Apskritai 
sakant, apie politiką mažai te

gal atvesti girtuoklystė. Li- 
gonbueziai prisipildė ligoniais, 
žymiai pasididino skaitlius be- 
proezių, o kalėjimai prisipildė 
prasikalteleis, kurie isz girty
bės darė visokius nedorus dar
bus.

Valdžia Szvecijos matė, kas 
darosi; mate, jog girtuoklyste 
naikina žmonės, ant turto ir 
ant dorybės, apgarsino nepap
rastai asztrias tiesas priesz gir
tuoklius, bet tie pasistengimai 
neatneszė didelios naudos. Ant 
galo 1855 valdžia Szvecijos, 
dėl gelbėjimo savo tėvynės nuo 
girtuoklystės, suszaukė atski
rtą komisiją, susidedanezią isz 
prakilnesnių ukėsų, idant ap
svarstytu kokiu budu suma
žinti bėdas savo tėvynės. Tai
gi ta komisija už pirmutinį ir 
garbingiausį būdą pataisimo 
žmonių likimą pripažino — 
blaivystę. Tegul žmonės — 
pasakė komisija — nustos me
tyti pinigus ant girtuoklystės, 
tegul nenaikina sveikatos ir 
proto prie bonkos, o turės ir 
pinigų daugiau, ir spėkos, ir 
iszminties iki valei dėl iszsisau- 
gojimo; žmonės pripažino, jog 
komisija teisingai nusprendė 
ir potam visur pradėjo tvertis 
draugystės blaivystės, kurių są
nariai iszsižadėjo gerti alkoho- 
liszkų 'gėrimų ir gerenezius 
vadinti prie iszsižadėjimo 
sznapso, alaus ir tt. Pradėjo 
leisti gerus pamokinanezius 
laikraszczius, kurie rodidami 
blėdingumą girtuoklystės ir 
vadindami prie blaivystės pa
kėlė kartu apszvietimą. Acziu 
darbsztumui draugysezių blai
vystės szendien Szvecijoje kar- 
czemų yra labai mažai. O tuo 
kartu sveikata žmonių pasige
rino, teippat sumažėjo skaitlius 
beproezių, suvadžiotojų ir vi
sokių piktadarių.

Teip su įvedimu blaivystės 
stovi dalykai Szvecijoj ir to
kios yra pasekmės dėl sveika
tos ir dorybės tenykszczių žmo
nių. Tie kurie yra matę, sa
ko jog blaivystė daug pagerino 
būvį visuomenės. Amerikoje 
ir atsitiko man matyti koloni
jas Szvedų, kur suvisu negeria 
sznapso, alaus ir tt. State Wa
shington kolonijos Francis ir 
Lakymagyvena gal 300 szim- 
tai szeimynų, o neradau tenai 
nei vienos karezemos (saliuno).

Toliaus bus.

Atsisveikinimas lietuvio 
isztremto isz tėvynes.

Ne liudėk, tėvyne mano, 
Gailių aszarų nebliek!
Stok kovon su prieszais savo, 
Po senovei juosius pliekk!

Asz žinau skausmus jugtavo: 
Sunku, sunku atsiskirt... .
Ką daryt, jei prieszai mano 
Neduod Lietuvoj man dirbt!

Tris metus Gudijoj vargti, 
Tai nelengva, tai baisu, 
Bet už tiesą tikra, kęsti 
Lietuvių dalis visų!

Sumini tavo asz paliksiu, 
Meilė brolių ne užges:
Dirbsiu, triušiu, kiek galėsiu, 
Nieks manęs nepasiges!

Ten niszgirsiu savo kalbos, 
Nė dainelės mylimos:
Sniegai, vėtros ten tik baldos, 
Saulė nebeduod szilmos.

Bet sudiev, tėvyne mano! 
Dirbk ir budink tu vaikus!
Turiu viltį szirdyj savo, 
Kad jie ras laisvės takus!

Vincas Vilkas-Pilkas.
(Isz Uk.)

hsziah uarbai.
Antroj i dalis.

Tąsa.

Onytė. Ak, Senute! kaip baisius 
dalykus mums apsakai!

Senutė. Teip, bet szitie dalykai, 
mano vaike, yra tikra tiesa. Vienog 
jie baisus yra tik dėl griekininku, 

įkanden szv. Povilui

asz pasitikiu, jog jus teip stengseties 
gyventi, kad nereiktu Dievo bijotis. 
Viliuosi, kad į juos kada nors P. 
Dievas tars: „Tarne doras ir iszti- 
kimas, įeik į linksmybę savo Viesz- 
paezio.“

Bet pagrįžkime prie szv. Povilo ir 
anų įnirtusiųju žydų, kurie isz Tes- 
salonikos to dėję atbruzdėjo į Borė
ją, kad tik savo apmaudą atgiežti 
ant szv. Povilo. Atėjus jiems, bro- 
lei bijodami, kad szv. Povilui nepa- 
spęstu tinklo, kuoveikiausiai iszsiun- 
tė jį į pamarį, isz kur jau lengva bu
vo iszkliuti toliaus. O Šyla ir Ti- 
motėjus, mylimasis szv. Povilo mo
kytinis, likos Berejoje.

Palydėjusiejie szv. Povilą, jau 
guodos, juos pavojaus dėlei, nuve
žė jį į pat Atėnus, didelio Graikijos 
miesto; o paskui pargrįžę į Bereją 
atneszė apasztalo įsakymą Sylai ir 
Timotėjui skubinai pas jį pribūti.

XI

Szv. Povilas Atėnuose akyvaiz- 
doje Areopago.

Persk. XVII. 16-34.

Senutė. Szv. Povilas lukuriauda- 
mas Sylos ir Timotėjaus ateinanezių 
į Atėnus, pasistebėjęs į visą miestą 
pasinėrusį į stabmeldystę, mąstą sau, 
kaip imties už darbo, idanttuos stab
meldžius supažindinti su tikra 
ja, jam gailu buvo matyti žmones 
stabus garbinanezius, nors isz atžvil- 
gioįapszvietimą;atenieczei gana buvo 
iszsilavinę. Šyla ir Timotėjus atvy
kusiu į Atėnus.
liepiant sugrįžo į Makedoniją, kad 
ten valdytu vietinius atsivertusiuo- 
sius krikszczionis. Pasilikęs vienas 
szv. Povilas Atėnuose darbavos su 
apasztaliszku uolumu ir pasiszventi- 
mu. Nevien bažnyczioje su žydais 
ir prozelitais į disputą ėjo, bet dar 
dieną isz dienos ant gasos mokino 
susirinkusiuosius.

Tūli mokinti, pilozopais vadina- 
miejie, isz Epikurėjų ir Stoikų sek
tos (atskalos) teipgi su szv, Povilu 
vedė disputą, o kiti vėl sakė; ką tai 
nori kalbėti tas žodsėjas (niekbylis, 
deklamatorius)?“ O dar kiti sakė: 
sakos esąs naujų dievų skelbėju. 
Nes szv. Povilas apsakinėjo V. Jėzų 
ir Jo isznumirusiu prisikėlimą. Pa
gavę jį nugabeno į 2kreopagą.

Petrė. Jau matau, jog Baltrukas 
nori Senutę sulaikyti ir paklausti, 
kas tai yra Areopagas, bet dar pir- 
miaus asz norėcziodasižinoti, kas per 
vieni buvo Epikurėjei ir Stoikai?

Senutė. Su noru tavo geidavimus 
iszpildysiu; tos žinios tau bus nau- 
digos, dėlto kad ne sykį skaitydama 
knygas, susitikti su tais vardais, teip 
pat nekartą teks iszgirsti, kaip ne
kurtus žmones vadina Epikūro sekio- 
tojais, o kitus vėl Stoiko. Trumpai 
pasakysiu apie vienus ir antrus, 
įpacz isz atžvilgio į juodvieju mora- 
liszkas pažiūras, kurių laikydavos.

Epikūras gimė 341 m. pirm Kris
taus atėjimo, o 306 m. įkūrė savo 
mokslainę Atėnuose, kurios valdyto
ju perbuvo iki smerezio. Jo moks- 
lainėje vieszpatavo linksmas ir drau- 
giszkas apsiėjimas. Jo pilozopijos 
turinys buvo sumekstas į trumpas tai
sykles, kurias mokintinei turėjo ži
noti iszatminties. Jis nepripažinda
vo Dievo apveizdos, duszios nemirti- 
numą ir kūną isz numirusių prisikė
limo. Už visudidžiausią žmogaus 
laimę laikė gaszlumus ir dėlto jo 
etikos augszcziausias laipsnys buvo, 
kad žmogus stengtus kuodaugiau- 
siai linksminties, ir kaip galima ma
žiausiai kentėti. Pagal jo teorijos 
dorybė tik tiek yra gera ir gerbiama, 
ant kiek žmogui gali padauginti 
gaszlumus, geidulių užganėdinimą. 
Epikūro taisyklės, grynai bedievisz- 
kos (ateistiszkos), medžiagiszkos 
(materijaliszkos) atrado daugybę 
pasekėjų, įpatingai Romoje, kur ir 
be to pikti pageidimai virszijo visas 
kitas nedorybes.

Stoiku vėl mokslainė buvo prie- 
szinga szitai, jų vardas paeina nuo 
graikiszko žodžio „stoa“, t. y. nuo 
Atėnų prieangio, kame mokslas huvo 
iszguldomas. Zenonas buvo įkurto
je anos mokslainės pradžioje trecziojo 
amž. K. neg. To mokslo tikslas bu- 
vo dorybė kaipo tokia laikoma par 
augszcziausį ir paskucziausį gerumą, 
viskas kitas niekai. Tolesnei moki
no, jog visi jausmai ir įspūdžiai ne 
turi užgauti doro ir gudraus žmogaus; 
pasigailėjimas ir sąjausmas yra nege
ri; tikras galvoczius gali sau galą 
padaryti, bet tik nekęsti vargo. Pra
siplatinus tokioms keistoms pažval- 
goms. nereikia stebėties, jei stabmel- 
džei teip žemai buvo nupuolę, nega
lėjo nė savo szirdies, nė akių pakelti 
prie tikro Dievo.

Petrė. Acziu Senutei už tą paaisz- 
kinimą; dabar permanau, kaip sunki 
užduotis bus szv. Povilo su anais 
pilozopais. kurie teip keistus supra
timus apie viską turėjo.

Tegul Senutė dabar mums dar isz- 
aiszkina, kas tas buvo per Areopa
gas.

Baltrukas. O teip, teip, meldžiu 
Senutės papasakoti mums apie tą 
Atėnų Areopagą, priesz kurį szv. 
Povilas buvo statytas.

Senute. Pasibaiguskaraliszkai val
džiai Atėnuose, likos įkurta valstija, 
ją randvti buvo iszrinkti tam tikslui 
atsakanti vyrai vadinami ,archontais‘, 
t, y. valdymierai: Salonai, didžiausi 
tiesdariai, (594 m. K. neg.) padali- 
linus visus gyventojus pagal turto į 
keturias dalis, archontai galėjo būti 
tikt pirmosios dalies ukėsai.

Republikos valdžia buvo rankose 
„keturių szimtų Sueigos“, kasmetą 
iszrenkama isz trijų pirmųjų dalių 
ukėsų. Visuose svarbiuose reikaluo
se jie buvo archontų suszaukiami. 
Apart tos sueigos, kurios sąnariai 
metas į metą keisdavosi, dar buvo 
valdžia, susidedanti isz sąnarių, ku
rie iki smerties pildė tą urėdą, jie 
vadinos „areopagais“, jie buvo ren
kami isz buvusiųjų archontų, kurie 
nepapeiktinai savo užduoties pri
valumus pildė. Tas tribunolas turė
jo jausti, kad gerai butu vedami rei
kalai, negana to Solonas pavedė jam 
apžvalgimą, kad but kaip vien rei
kiant užlaikomas vieszus padorumas 
ir pasielgimai. Tasueiga galėjo nu
peikti ir nubausti, peržengusius do
rų pasielgimų rybas, arba nedailus 
pasielgimai buvo priežastimi pasi
piktinimo, ar duokime, szventi daiktai 
buvo peikiami ir iszjuokiami. Tas 
tribunolas buvo tarsi vieszpatystės 
sargu ir sprendė augszcziausiojo laips
nio supainiotus reikalus, sudijo pik
tadarystes, žmogžudystes, padegi
mus ir kitus peržengimus, prieszin- 
gus vieszam užsilaikymui. Akyvaiz- 
doje tai tokios sueigos mokytų vyrų, 
patyrusių galvoczių szv. Povilas bu
vo statytas. >

Veždami szv. Povilą į Areopagą 
teip sakė: „Ar galima žinoti, kas tai 
yra per naujas mokslas, kurį tu skel
bi? Nes kokius ten naujus daigtus 
apsakinėji, kurių musų ausis nieka
dos negirdėjo. Užtaigi norėtumėme 
žinoti, kaip tai yra?“

Reikia jums žinoti, jog visi Ate- 
nieczius ir ateivius-sveczius nė jokias 
kitas dalykas netraukė, tik apsakinė
jimas arba klausymas iszgirsti ką nau
ją, aiszkiaus sakant, buvo tai žmonės 
be galo žingeidus. Tą aiszkiai pa
žymi szv. Lukoszius.

Szv. Povilas akyvaizdoje Areopa
go stovėdamas tarė: „Vyrai Atenie- 
cziai, visame kame jus matau tarsi 
burtų pilnus“.

Magdė. Man rodos, brangi Senu
te, jog szventas Povilas vadindamas 
juos „burtų pilnais,“ per asztrei pa
sakę ir per tat negalėjo juos patrauk
ti savo kalba, bet juotės — atstumti.

Toliaus bus.

užsidėjo 10 d. Balandžio 1892 m. tu
ri savo karūnas kaipo tai Bažnytinė 
ir Amerikoniszka, ant kurių 
naujai įstojantis nereikalauja nė 
cento iszdėti, apie priėmimą liges 
provas turi su senais sąnariais dėlto- 
gi kožną lietuvį kataliką įtikintį į 
Rymo-Katalikiszką Bažnyczią užpra
szome pribūti ant to susirinkimo, ro- 
kuojanti nuo 18 metų amžiaus iki

45 metų; ta draugystė sutverta ka- 
talikiszkoje dvasioje Broliszkos pa- 
gelbos, sergantis dvi nedėlias gauna 
paspirti §5 ant nedėlios ir czėse 
smerezio pasilieka katalikiszkai pa
laidotas isz kasos Draugystės, po- 
smertinė pasilieka jo artimiems gi
minėms. Su guodone.

K. Kavarskas, prez.
J. Andriuszis, sekr.

Aklerman Clias. Martin.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

Mateuszas Norvilas
84 W 14 Place

Užsidėjo naują saliuną ir 
meldžia nepamirszt atsilankyt 
pas savajį. .

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
898 31 Place.

SVARBI ŽINIA 
dėl ukėsų ir locninikų properezių 6 Vardos.

Sekantis suraszas faktų iszrodo ką gero padarė ALDER- 
MONAS CHARLES MARTINAS, būdamas Aldermonu 
VI vardos: Prispirė, kad iszkeltu keležinkelį ant S. Halsted 
St. prie Stock Yardų, kas kasztuoja szimtas tukstanezių dol., 
o tas properezių locnininkams nekasztavo nė centas, teipgi 
iszsistorojo, kad butu perkastas kanalas ant 39 ui. nuo Lake 
iki Halsted ulyczių dėl nu varinio neezysto vandens į Chicago 
River, irgi jam pasisekė, kad iszkeltu geležinkelį Chicago & 
Alton ir kad butu atidaryta kiekviena ulyczia privažiuojama 
prie Halsted iki pat Western avė.; jis teipgi privertė Pennsyl
vania Central ant susirinkimo miesto Rodos, kad trukei stotu 
ant kiekvienos ulyczios kur kryžiavo  ja stritkarei dėl apsaugo
jimo daugybės žmonių gyvasties, szitas nutarimas yra žino
mas, kaipo „Martin Ordinance“; teip-gi privertė Street Car 
Co. iszblokavoti Main ui. nuo Archer avė. iki 31 ui. be jokių 
kasztų dėl locnininkų properezių mylios ilgumas, jis teipgi 
pasirūpino, kad nauja mokslainė taptų pastatyta ant 33rd 
Court tarpe Auburn avė. ir Laurel szį metą Gegužės mėn., 
kuri kasztuos dęvynios deszimtis penkios tukstanezios dol., 
jis teip-gi pasistorojo, kad elektriszkos lampos szviestų ant 
įvairių ui., kaip antai ant Archer avė. irgi ant 31, 35, 37, 
Wallance, Halsted, S. Morgan, Mein ir Ulman, ir jeigu asz 
busiu iszrinktas isz naujo, pasirūpinsiu, kad elektriszkos lem
pos szviestų ant visų svarbesnių ulyczių szitoj vardoje, jis 
teip-pat privertė Central R. W. Co. arba Madison & Northern 
dvideszimti dvi tukstatį užmokėti už iszblokovojimą Archer 
avė., per jo teip-gi rūpestį perėjo ORDINACE, paliepentis 
visus dratus Telefonų ir Telegrafų iszvesti po žeme antState st. 
iki Wartern avė., jis irgi pasirūpino, idant butu nujimtas su
griuvęs tiltas ant 35 ui. ir į jo vietą iszvestas po žemę tunelis, 
kurs kasztuos szimtas szeszios deszimtis penki tukstanezei dol.

Aldermonas Charles Martin.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedelinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Prieszinetinis susirinki
mas.

Dr-tė szv. Jurgio Ricieriaus ir Mu- 
czelninko laikys savo susirinkimą ne
dėlioję 18 Kovo 1 vai. po pietų pa
rapijos salėje po to paežiu vardu ant 
33-czios ir Auburn avė. pribuvimas 
kožno draugo yra neatbūtinas po ko
ra įstutu draugystės, ant kurio susi
rinkimo bus renkami virszininkai ant 
sekanezio meto ir kartu užpraszome 
norinezius prisiraszyti į tą draugystę 
ba paskutinis susirinkimas, už pusę 
įstojimo pagal amžių; draugystė sena

Daugelis isz musų Lietuvių ar par nesupratimą, ar par di- 
didelę atkaklybę, atkeliavę į szitą liuosybės žemę, kur gauna 
prieglauda ir pluoksztą pinigų užsidirba, vieni kad ir iszsiema 
ukėsiszkas popieras neina atėjus rinkimams balsuot, sakydami 
paprastai, tai ir be musų bus tas ar ansai iszrinktas; antri vėl 
nors ir iszgyvena czion atsakantį laiką, kad įgyti „citizins“ po
pieras nesirūpina apie jų įgijimą, tarydami asz nepolitikie- 
rius, asz isz to duonos nevalgau, asz dirbu Stock Varduose ir 
gana. Reikia ant vienų ir antrų paikystės nors kelis žodžius 
atsakyti. Pasiklausyk vyruk: jei nenori tapti ukėsu, ko 
czion atkeliavai, ir kas par vienas esi, juk szitos žemės visos 
tiesos yra paremtos ant balsavimo, jei tu, asz arba ansai atsi
sakysime nuo ukėsystės, tadą kas valdys szitą vieszpatystę? o 
turėdamas citizen’s popieras nenori balsuoti teip-gi esi neisz- 
mintingas, sakais dirbąs Stock Varduose ar kur tenai kitur, o 
ar žinai kad jei szitos žemės tiesos nebūtu paremtos ant balsa
vimo, neturėtum! nė tų Stock Yardų, nė tiek daug kitų fabri
kų, butu teip pat kaip Maskolijoje, isz kurios iszbėgęs czion 
atskiltai, o dar „mandravoji“; atmink, jog teip elgdamas, pats 
savę žemini ir savo brolius-Lietuvius akyse szios liuosos žemes 
ukėsų, todėl, brolau, turi popieras eik ir balsuok už tą, kurį 
misliji busiant geru žmogumi, nelauk, kol kas tau „užfundis“ 
kauszą alaus kokioje karezemoje ir dabar musų 6toje vardoje 
yra demokratiszku kandidatu ant Aldermono 6tos vardos 
Charles Martin, jau ketverius metus iszbuvo Aldermonu, 
tur but yra doras žmogus, jei vėl ant dviejų metų nori žmonės 
jį iszrinkti, nes pastatė vėl ant kandidato, ir dar tą aplinkybę 
mus verezia už jį savo balsą atiduoti, kad jo neprietelei norėjo 
jį nunuodyti (kaip tai matome Angliszkame laikr. Record 
Tuesday, 13 March), o mes žinome gerai isz isztorijos Suvie
nytų Valstijų, jog geriausi prezidentai arba kiti augszti urėd- 
niukai likosi nugalabyti. Todėl utarninke 3 d. Balandžio bus 
balsavimai ant Charles Martin, beabejones atiduokime už 
jį balsą, o busime vyrai.
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Dr. M.P. Kossali auskis
Pirmas didelis Balius Sal

džiausios Szirdies Vieszpaties 
Jėzaus laikys savo balių 29 d. 
Balandžio Freiheit Turner Sa
lėje po Nr. 3417 S. Halsted st. 
Prasidės 6 vai. vakare, Salė 
bus atidaryta ant 4; visos 
draugystės yra užpraszomos 
ant tos dienos nedaryti nė jo
kių balių.

3315 S. Morgan ulyczios
Aptiekoj J. Leszczynskio, 

kožną dieną
lOtos iki 12tai valandai 

priesz pietus.
CHICAGO, ILL.

uuo

Karolius Balt.

TEATRAS

Užlaiko savo galiūne visokius gerus 
gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
meeziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 

’£■'<. bės — Charles Johnson of 
Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszkų dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
ginai isznetyczių iszrado gyduolės, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON, 
Box 515, HAMMOND, IND.

Užlaikau aut Town of Lake didžiausę

GROSERNE IR BUCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama piginus kaip kitur, o tavorai

Rengiamas yra lietuviszkas 
teatras vardu „Urve Užkeik
tas^ antpirmos nedėlios po Ve
lykų t. y. 22 d. Balandžio, pa- 
rapijalnoje salėje szv. Jurgio 
parapijos ant 33-czios ui. arti 
Auburn avė.; visas pelnas bus 
apverstas ant naudos Liet. Szv. 
Jurgio bažnyczios. Taigi szir- 
dingai praszoma yra visų lie- 
tuviszkų draugysczių Chicago- 
je nedaryti ant tos dienos kur 
kitur balių. Su guodone,

Reziszierius, J. Jonuszonis.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjjmą 
ir apsilpuejimą lytiszkų kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Bnczerne
JONO KLEE1IAMMER,

Parduodu visokesL ’ mėsas: rūkytas, su-
Ųy dytas ir szvie/Cs.

VYPv Kumpius, szinkas
ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

yra geriausi.
Buczernėje visokias mėsas už

laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, doszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietii- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį: po Nuinariu.

4514 S. Paulina st.

Mms Marciflke?ici.

raws SI i imm,
Ofi.SO ( nu0 *^i 10 isz ryto
, ‘ „ 1 „ 3 po pietų

adyilOS. ( „ 7 „ 10 vakare.
TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
i Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

W. L. KLEWER,

architektas
LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS

KANTORAS.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengėsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
q7TpiTATfTPQ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

JAvlA 1 nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

3 E3 Į

Už 1 dol. 66 laksztus 
literatiszko turinio davė 1899 m. 

„Tėvynės Sargas“
V metai stovįs ant sargybos Lietuvių 

tautos: szviesos, tikybos ir kalbos. Ad- 
- resas:

Jurgis Lapinas, Tilsit 
Germany.

TEN PAT GAUNAMA

ŽINYCZIA.

DENTISTAS.
Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 

Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie
kos. CHICAGO.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Mokas už kiekvieną Nr. Tuodu laik- 
raszcziu spaudina nežinomus. Vyskupo 
M. Volanczausko rasztus.

Silvestras Wlekliiislii

BOMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Stato mažus ir didelius namus. ---------------------------------
1506 schiiier Bidg Chicago, ill. Jau 22 metai kaip Kautoua 

laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori liandlcvot su spravedlivu Kanto- 
l’U, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agentu.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stnckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Dr. Marija Dowiatt.
Lietuviszkas daktaras, kas dienų 

ki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
• - 723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEYYCZIU
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyęzios 
po N. 4600.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Cliicogo.

M. PRITIKIN,

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue," 
CHICAGO, ILL.

IszdirbOjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place .3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photographijos po S2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriansei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ul. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Didžiausias saliunas ant
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovų, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawslia
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
fariaidm szipkortes isz europos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $.400, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes: 24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, III.

VYRAMS DYKAI
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanczius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszkų 
dalių silpnumus, paeinanczius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

4458 S. Wood st. ir 45 ul. CHICAGO
Atidarėme nauja saliuna ant Town of 

Lake su didele Hale del zabovų, veselių 
ir mitingų. Turime Ruska ir Turkiszka 
Pirti; apsluga greita ir atsakanti. Užpra- 
szom savo vientauczius ir pažystamus at
silankyt.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 
žės. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

FR. PACHOWSKI.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
dėl kosulio, suszalimo, užkimimo gerklės, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerklės ir plauczių.

Jonas Bandziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož- 
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan Street.

Ofisą turi .ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offen valandosi
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.
____

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

W. SLOMINSKA, I
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO,, ILL. S

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS g
ant Kosciuszkos Paro- S
dos už rūpestingą, tei- ®
singa ir artistiszką isz- ££
dirbimą. )

Ir. Leonard Landes.

Jos. Czapek.
Parduoda tikrą ruską ir kitokią arbatą, 

užlaiko lampas, szausztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius stotkus, 
teipgi paskolija ant veselijų visokius por- 
celinius ir stiklinius stotkus. 8—11

3243 S. Morgan st. Chicago.

NAUJAS SALIUNAS

Juozapo Muszinsko,
3156 S. Morgan stzir kerte 32nd ul.

Užlaikau gera dektine, szaltu alų ir 
puikius cigarus. Szirdingai užpraszau 
visus pas manę atsilankyti. 8—11

Su guodone
Juozapas Muszinskas.

Didžiausia grosernė ir Buczerne ant 
Town of Lake pas

Joną Navakaucka,
po Num. 4440 Wood St. CHICAGO.

Szviežias tavoras, greitas ir teisingas 
patarnavimas. Praszau ateiti ir persitik
rinti. 9—12

Lietuviszkas daktaras.
134 E. 24 st. New York.

Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.'

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszkų dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpil- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, uu- 
stojimąpajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.

-. ( nuo9ryto,.iki 1 po piet. 
L < nuo 5 po piet iki 8 vakaro.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu* 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti, 
Metropolitan Block 

163 E. Randolph st. Chicago, ILL. 
RUIMAS 23.

Apgarsinimas.
Nauja Liehvissh-knkiszka Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARD AS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA!.VISI PAS

J uozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
uzios.

B KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
„ KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, MARSZAL- 
| KINIŲ JjAZDŲ ir tt. 
■S Turiu už garbę apreikszti guo- 
fjn dotiniems Kunįgams ir guodotin.

Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
ęr sus augszcziaus paminėtus daig- 
W tus Pigiausei, Teisingiausei

ir Geriausei, nes per 30 metų 
Ph užsiimdama iszdirbimais įgijau 
m £criaus§ praktiką ir dėl to galiu 
jįh wiską padirbt pigiau ir geriau ne-

gu kiti fabrikai.
-P Su guodone
M W. SUOMINS1LV, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiędzy West Division i Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošci, Karty Podrož.ne, Olcrątovve i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnycli, Šciąganie Soiled, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Fer
my, Wypozyczanie pieniądzy na Budo-r »■ — 11J y J |>UZjC/4UlLC pi' llimi'.j 111* ajuuu

wanic lub zaknpno Realnožci, Zniiana pieniądzy Zagranicznych, Notaryufze Ptibllczni.

Ofiso valand:
Nedėlioms: nuo 8 iki vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

T. JANOVICZ,
4507 South Wood st. CHICAGO.

Užlaikau didelę krautuvę ant Town of 
Lake visokių zėgorių, zėgorelių, szliubi- 
nių ir teip jau žiedų. Teipgi galima pa
samdyti muziką pas manę.

Lietuviszka - Amerikoniszka Triubine- 
Striunine Orkestrą, atitarnauja ant Pik
nikų, Balių, Veselių ir ant visokių zabovų.

SRięJriias gražus laikrodėlis
1 l i-* ♦ . r. t w . r. A .» r-. . .

Medicinos Daktaras.
Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS: 
/ki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorėlit] kada 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.

Į Garantavotasant 25 
ji. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 

“ norint už dyką apžiu- 
_ rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

m

hucatseno Laikrodžio kiautas 
B“" ‘t’“ 

Neapipustas, bet 
. \\tikrai auksu sto- 

jį ai aptrauktas zėgo- 
f elis isz abiejų pu- 

Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
dėl jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
.dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drūtus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados

už $3.98

CASE 
OR 

LADIES

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
'prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

“į Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A TMTVIf ! Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
Allllin A. ant musų kasztų. NEKA8ZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tat vrn nfciiicfi su orderiu> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
JUl pinigai jla d LSI Uoli atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
IASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą katali.ogą zėgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanczius puikių-puikesnių presentų. 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorelių prekes kila vis augsztin.
-BOVAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, tit. — -
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